CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE)

Requer aditamento aos Requerimentos

nº  116/2025  e  118/2025,  para  incluir

como convidada na Audiência Pública

destinada a debater o Projeto de Lei nº

1.667/2025, que institui o Dia Nacional

de Conscientização sobre a Síndrome

de Alagille.

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento nº 116/2025,  de autoria do

nobre  Deputado  Duarte  Jr.,  e  ao  qual  manifestei  meu  apoio  por  meio  do

Requerimento nº 118/2025, proponho a inclusão da seguinte convidada para

participar da Audiência Pública:

– Dra. Elisa de Carvalho – Gastrohepato Pediatra, Diretora do

Hospital da Criança de Brasília José de Alencar.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
51

55
81
89

50
0*

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

11
:4

3:
12

.2
80

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251558189500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

JUSTIFICATIVA

A participação da Dra. Elisa de Carvalho, médica especialista

em gastrohepatologia pediátrica e diretora de uma das principais referências

hospitalares do país no atendimento infantil, contribuirá de maneira significativa

para o debate.

Sua experiência  permitirá  agregar  conhecimentos  técnicos e

práticos  sobre  os  desafios  enfrentados  pelas  crianças  acometidas  pela

Síndrome de Alagille, fortalecendo o diálogo desta Comissão com especialistas

e gestores da saúde pública.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

aditamento, que certamente enriquecerá a Audiência Pública já aprovada.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.leg.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
51

55
81
89

50
0*

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

11
:4

3:
12

.2
80

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251558189500